

## **PROTOKÓŁ NR 7/2015**

z posiedzenia wspólnego Komisji Stałych Rady gminy Wijewo odbytego  
w dniu 22 lipca 2015 roku.

---

W posiedzeniu udział wzięli:  
Członkowie komisji zgodnie z listą obecności.

Lista obecności stanowi zał. Nr 1

oraz

Stanisław Kasperski -Przewodniczący RG  
Ireneusz Zając – Wójt Gminy Wijewo  
Krzysztof Słomianny – Skarbnik Gminy

### **Porządek posiedzenia:**

1. Otwarcie.
2. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie :
  - 1/ zmiany do budżetu gminy na 2015 rok,
  - 2/ zmiany do Wieloletniej Prognozy Finansowej,
  - 3/ emisji obligacji,
3. Zapytania i wolne wnioski.
4. Zakończenie.

### **Ad. pkt. 1**

Obradom Komisji Stałych Rady Gminy przewodniczył Radny Pan Radosław Zamiatąła Przewodniczący Komisji Budżetowo Socjalnej. Powitał obecnych na sali członków komisji, sołtysów oraz gości.

Przedstawił proponowany porządek obrad do którego nie wniesiono uwag.

Wójt Gminy Pan Ireneusz Zając – poinformował, że wydażyła się sytuacja, która w najwyższym stopniu wpływa na funkcjonowanie naszej gminy. Powodem tej sytuacji jest zamieszanie jakie wynikło wokół wyborów. Przez okres od wyborów gmina wiele straciła na swoim wizerunku gminy gospodarnej, zaradnej i radzącej sobie z trudnościami oraz prestiżu. Pazerność niektórych ludzi i grup ludzi podyktowana zawiścią i nienawiścią oraz indywidualne interesy spowodowały, że atmosfera stała się zła.

Wczoraj prokurator postawił mi zarzuty dot. przekroczenia uprawnień. Zarzut dotyczył mojej nieobecności przy podpisywaniu pełnomocnictw udzielonych przez osoby starsze i niepełnosprawne swoim bliskim w celu oddania głosu. Jest to oskarżenie z funkcji prokuratorskiej.

Nadal jestem wójtem zostałem tylko zawieszony w wykonywaniu niektórych czynności. Nie robiąc nic można w tej sytuacji pogrzyć gminę jeszcze bardziej. Postawione zarzuty są spreparowane na użytek polityczny. Jako mieszkaniec tej gminy zależy mi na jej losie i rozwoju dlatego uprzedzając fakty powołałem na mojego zastępcę Skarbnika Pana Krzysztofa Słomianego. Wybór był podyktowany przede wszystkim finansami gminy. Jako fachowiec w tej dziedzinie gwarantuje, że poradzi sobie na tym stanowisku. Nie jestem skazany dlatego nadal jestem, Wójtem Gminy Wijewo.

Podziękował za dotychczasową współpracę.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Stanisław Kasperski – wyraził swoje zaskoczenie takim postępowaniem. Przewodniczący winien być powiadomiony o stawianych zarzutach. Mam nadzieję, że nie będzie potrzeby powoływania komisarza.

Wójt Pan Ireneusz Zając – zapewnił, że podejmie próbę odwołania od zarzutów. Jeśli radni uznają, że moja wiarygodność zasługuje na poparcie rady to stanowisko takie będzie pomocne.

## **Ad. pkt 2.** Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie :

1/ projekt uchwały w sprawie zmiany do budżetu gminy na 2015 rok,  
Skarbnik Pan Krzysztof Słomianny – w trakcie roku budżetowego podejmowali państwo uchwały o zaciągnięciu zobowiązań finansowych, które wynoszą 3 500 000 zł. Dotacja i subwencja oświatowa zostały przeznaczone na inwestycje. Zapewniano państwa o dodatkowych środkach ze zwrotu podatku Vat. Po analizie sytuacji doszliśmy do wniosku, że procedury mogą nie pozwolić na uzyskanie zwrotu w tym roku. Przy tak dużej kwocie zwrotu Urząd Skarbowy może zarządzić kontrolę co dodatkowo przedłuży czas odzyskania podatku. Z tego powodu zmniejszamy dochody o 3 000 000 zł. co pozwoli nam na realne wykonanie budżetu.

Jeśli uda się uzyskać ta kwotę w tym roku to dobrze.

Z tytułu przesunięcia inwestycji przesunął się termin rozliczenia inwestycji z Urzędem Marszałkowskim wobec czego możemy nie uzyskać 1 000 000 zł. Razem mamy 4 mil. ,które mogą nie wpłynąć do budżetu.

Wydatki i dochody pozostają na ustalonym poziomie. Aby pokryć brakującą kwotę proponujemy wyemitowanie obligacji na brakującą w budżecie kwotę.

Emisja obligacji nie jest to proces krótki, wymaga ze strony gminy wielu przygotowań. Jestem gotów to poprowadzić, wiem jak to zrobić z pozytywnym skutkiem.

Aby podjąć takie działania muszą Państwo zdecydować w formie uchwały. Emisja będzie opiewała na kwotę 4 000 000 zł. skierowana będzie do indywidualnych adresatów w liczbie mniejszej niż 150 osób. Z praktyki wiem, że banki przejmują takie emisje w całości, będą na okaziciela i nie będą posiadały formy dokumentu. Będą w formie zapisu elektronicznego bez zabezpieczenia. Zabezpieczenie powoduje konieczność wykazania ich w tabelach jako nasz dług. Środki uzyskane z emisji obligacji przeznaczone będą na sfinansowanie planowanego deficytu budżetu w związku z realizacją zadań majątkowych. Obligacje zostaną wyemitowane w 4 seriach. Koszt emisji zostanie pokryty z dochodów własnych gminy. Wykup obligacji nastąpi w latach 2026-2029.

Radny Pan Radosław Zamiatąła – zwrócił się zapytaniem, kto może emitować obligacje,  
Skarbnik - ze względów finansowych emisją chętnie zajmują się banki

Radny Pan Aleksander Poszwiński – czy w realizowaną inwestycje zaangażowano środki z subwencji oświatowej,

Skarbnik – tak, w realizowanym zadaniu wykorzystano środki z subwencji przeznaczone na inwestycje. Przeniesienie takie jest możliwe i zgodne z prawem.

Radna Pani Barbara Górna Szulc – jeśli nie wyemitujemy obligacji to z czego pokryjemy brakującą kwotę,

Radny Pan Aleksander Poszwiński – jeśli nie ma pieniędzy to może odłożyć budowę kanalizacji w Brennie na rok przyszły,

Skarbnik - do końca roku mamy do oddania do BS kwotę 3,5 mil zł. Planowaliśmy zrobić to z zwrotu Vatu ale jeśli nie uda się go odzyskać w 2015 roku to będzie problem ze spłatą, może powstać paraliż, brak płynności finansowej,

Radna Pani Urszula Rimke – jaką kwotę uzyskamy ze zwrotu Vatu,

Skarbnik – z Vatu uzyskamy ok. 3 milionów ponieważ musimy zapłacić należy VAT do Urzędu Skarbowego,

Radny Pan Aleksander Poszwiński – rezygnując z realizacji kanalizacji w Brennie zyskamy milion zł.

Skarbnik – aby otrzymać zwrot z Urzędu Marszałkowskiego za oczyszczalnię w Wijewie musimy rozliczyć zadanie do końca,

Radna Pani Barbara Górna - co gmina może stracić z powodu nie wyemitowania obligacji,

Radny Pan Aleksander Poszwiński - niedawno zaciągaliśmy pożyczkę w kwocie 3,5 mil. zł.

Skarbnik – pieniądze z obligacji zostaną przeznaczone na spłatę zaciągniętej pożyczki (3,5 mil.) oraz na złot subwencji oświatowej.

Radny Pan Radosław Zamiatąła - jaka kwota subwencji została przekazana na inwestycje,

Skarbnik – została przelana cała transz tj. 1/13 rocznego planu. Musimy zwrócić aby mieć zabezpieczenie na działalność oświaty w miesiącu styczniu.

Radny Pan Radosław Zamiatąła – jakie jest przewidziane oprocentowanie obligacji, ile zapłacimy przy ich wykupie,

Skarbnik – przewidujemy, że będą one oprocentowane w wysokości ok. 3 %, będzie to stanowiło 120 tys. zł. rocznie. Wykup będzie następował po cenach nominalnych, Przedstawiłem sprawę w RIO ponieważ od 4 lat gmina płaci podatek VAT, który dotychczas nie był odzyskiwany i mieli wątpliwości co do powodzenia. Koszt przygotowania emisji wyniesie ok. 15 tys. zł.

W dziale wydatki dokonuje się zmian w postaci:

- przesunięcia pomiędzy paragrafami na obsługę papierów wartościowych,
- zmiany w wykazie inwestycji poprzez zmniejszenie finansowania,
- zwiększenie rozchodów i przychodów o wartość obligacji,

Ustawa o finansach publicznych uzależnia dopuszczalną wysokość zadłużenia między innymi od relacji pomiędzy zadłużeniem a spłatą, która w naszej gminie jest poprawna.

Radny Pan Aleksander Poszwiński – uważa, że najlepszym rozwiązaniem byłoby zwiększenie dochodów gminy poprzez sprzedaż majątku . Uważam, że kredyt to ostateczność.

Skarbnik – realnym dochodem gminy będzie kwota z odzyskanego Vatu. Dochody gminy z podatków są małe dlatego musimy korzystać z współfinansowania.

Radna Pani Barbara Górna-Szulc - dlaczego inwestycja oczyszczalni i kanalizacji Wijewa nie została zakończona w terminie.

Radny Pan Aleksander Poszwiński – jaki był koszt inwestycji po przetargu i po rozliczeniu. Ile kosztowało gminę późniejsze rozliczenie, czy były koszty poboczne.

Kierownik Ref. Budownictwa Pan Janusz Chodorowski – oczyszczalnia została oddana w terminie nie osiągnęła jednak efektu z powodu małej ilości ścieków. Koszt inwestycji po przetargu jak i kwota do zapłaty pozostały niezmiennie. Nie było kosztów dodatkowych.

Radny Pan Aleksander Poszwiński – na dzień dzisiejszy gmina posiada zadłużenie w wysokości 7 mil. zł.

Skarbnik – na koniec roku będziemy mieli 3 ponieważ 4mil. zł. spłacimy obligacjami.

Do projektu uchwały nie wniesiono innych zapytań,

Projekt stanowi zał. Nr 2

2/ projekt uchwały w sprawie zmiany do Wieloletniej Prognozy Finansowej,

Skarbnik – wyjaśnił, że projekt WPF zostanie przedstawiony na posiedzeniu rady w związku z koniecznością ujęcia lub nie sprawy emisji obligacji. W pierwszej kolejności chciałem skonsultować sprawę z Państwem oraz poznać stanowisko rady.

3/ projekt uchwały w sprawie emisji obligacji,

Po wcześniejszej dyskusji i tłumaczeniu Skarbnika za emisją obligacji opowiedziała się większość radnych obecnych na posiedzeniu.

Projekt uchwały stanowi zał. Nr 3

#### **Ad. pkt. 4**

Radna Pani Danuta Leśna - zwróciła się:

- z zapytaniem kiedy będą rachunki za ścieki. Ludzie się denerwują, że będą duże kwoty do zapłaty,

- o sprzątnięcie asfaltu, który pozostał po remoncie skrzyżowania, nie wygląda to estetycznie

Kier. Ref. Budownictwa Pan Janusz Chodorowski – rachunki będą realizowane sukcesywnie co 2 miesiące. Termin jest uzależniony od otrzymania wykazu zużycia wody z MZWiKW oraz weryfikacji i dostosowaniem do ilości osób i sposobu rozliczenia ścieków. Najbliższe rozliczenie będzie obejmowało miesiące kwiecień i maj.

Skarbnik – weryfikacja odczytów jest niezbędna w celu uszczelnienia systemu poboru opłat,

Przewodniczący Rady Gminy Pan Stanisław Kasperski – poinformował zebranych o planowanych utrudnieniach na drodze Brenno Zaborówiec. Od 01 sierpnia rozpoczynają się prace przy przebudowie mostów. Poprosił o przybliżenie na posiedzeniu rady tematu Funduszu Sołeckiego oraz procedur pozbywania się eternitu.

**Ad. pkt. 5**

W związku z wyczerpaniem porządku obrad przewodniczący obrad zaproponował uczestnikom spotkania wyjazd na oczyszczalnię celem zapoznania się z procedurami funkcjonowania urządzeń.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący obrad

Radosław Zamiatała